Benedikt XIV. u konstituciji »De miseratione« od 3. novembra 1741.³¹ upotrebljava izraz »sacramentum« označujući njih razlog absolutne nerazrješivosti ženidbe.³² No nema nikakve sumnje, da se tu misli izvršena ženidba pa da je izraz »sacramentum« upotrebljen u smislu znaka jedinstva Krista s Crkvom. Tim više, što je baš isti Benedikt XIV izričito naučavao, da ženidba ne dobiva nikakve veće nerazrješivosti zato, što je sakramenat u smislu signum efficax gratiae. Upućuje k tome i tekst Evandelja: Quod Deus coniunxit... za koji su već Aleksander III., te Inocent III. jasno rastumačili, da se odnose samo na izvršenu ženidbu.³³

Nalazimo obratno na drugim mjestima jasnije izražavanje, gdje se sakramenat uzima bez sumnje samo u smislu znaka jedinstva Krista s Crkvom, a ne u smislu signum efficax gratiae. Tako na pr. u dekretu pro Armenis,³⁴ gdje se veli: »Septimum est Sacramentum Matrimonii, quod est signum coniunctionis Christi et Ecclesiae, secundum Apostolum dicentem: Sacramentum hoc magnum est...«. Zatim dalje, kad se govori o dobrima ženidbe: »Tertium (bonum) indivisibilitas Matrimonii propter hoc quod significat indissibilem coniunctionem Christi, et Ecclesiae«.

Zanimivu stilizaciju susrećemo u dekretima armenskog sabora od god. 1911., gdje se veli da kršćanska ženidba ima posebnu čvrstoću radi sakramenta »ratione sacramenti«, ali to odmah tumače: »per quantum scilicet exemplaris illa Christi et Ecclesiae unio, cuius fidelium coniugium refert imaginem, unius est ad unam per-

²⁹ Se sacramento matrimonii, pars II, n. 11.

³⁰ Na istom mjestu, n. 25.

³¹ Fontes I, n. 318, str. 695: »Et quatenus est catholicae Ecclesiae Sacramentum, humana praesumptione dissolvi non posse, Salvator ipse ore suo pronunciavit, dicens: Quod Deus coniunxit...« Jasno je iz samog teksta, da se misli samo izvršena ženidba.

³² Vidi takoder bilj. 22.

³³ Vidi bilj. 23 i 24.

³⁴ Konst. Eugena IV »Exultate Deo« od 22. novembra 1439. na koncilu florentinskom, Fontes I, n. 52, str. 76.

petuo habendum». Dodaje se odmah iza toga, da takova potpuna nerazrješivost pripada samo izvršenoj ženidbi.³⁵

Da spomenemo napokon Pija XI koji u svojoj okružnici o kršćanskoj ženidbi »Casti connubii« o tome ovako govori: »Huius autem divinae voluntatis intimam rationem si reverenter investigare velimus, Venerabiles Fratres, facile eam inveniemus in mystica christiani connubii significatione, quae in consumato inter fideles matrimonio plene perfecteque habetur. Teste enim Apostolo, in sua (quam ab initio innuimus) ad Ephesios epistola, christianorum connubium perfectissimam illam refert coniunctionem, quae Christum inter et Ecclesiam intercedit...«³⁶